le fattispecie che avevano originato dei dubbi: l'unione matrimoniale con la sorella della moglie

12. *De eo qui sororem uxoris suae duxerit uxorem: in lege[m] veteris testamenti scriptum est ad suscitandum semen defuncti fratris oportere ducere uxorem, ita tamen si liberos ex eadem minime reliquisset. Inde est enim quod Iohannes baptista contradixit Herodi quoniam non licebat ei accipere uxorem quia de fratre reliquerat filios. Tamen, propter virilem generationem legis constitu(t)i(o) imperabat hoc fieri a viro; de feminis nusquam est lectum, sed forte praesumptum. Nam lex dicit: «Maledictus qui cum uxoris suae sorore[m] dormierit». Numquid qui(a) duas habuit uxores Iacob uno in tempore sorores, causa mysterii, et concubinas, et omnes qui nati sunt patriarchae sunt appellati, (.†.)? Nunc iam christianus habere non permittitur. Numquid qui uxores et concubinas habuerunt (.†.)? Sed nunc hoc non patitur fieri testamentum, ubi amplius de integritate tractatur et castitas, Christo docente, laudatur, cum dicit: «Non omnes capiunt verbum Dei, sed quibus datur».¹³³*

e con la figlia dello zio materno, cioè la cugina

14. *Item de eo qui avunculi sui (filiam) uxorem duxerit: avunculi filiam ducere non licet, quoniam, si velis causam, generatio, per gradus patris extranei separatur atque purgatur; retro autem redire fas non est. Nam qui thorum patris vel matris violare praesumpserit, non hoc coniugium sed fornicatio nominatur.*¹³⁴

funzione delle decretali papali, assimilabile a quella dei rescritti imperiali, cfr. J. GAUDEMET, *Les sources du droit de l'Église*, cit., 58 s.; a questo proposito, l'A. evidenzia che il responso pontificale non riguardava in principio che l'autore della interrogazione e la situazione che vi aveva dato origine, ma, per l'autorità riconosciuta al vescovo di Roma, ben presto si giunse a conferire al provvedimento un'efficacia generale).

¹³³ Cito il testo nella versione contenuta in A. DI BERARDINO (a cura di), *I canoni dei concili della Chiesa Antica*, II.1, cit., 46, che, a sua volta, riproduce la recente edizione critica di Y. M. DUVAL, *La décretale 'Ad Gallos Episcopos'*, cit.; con qualche variante rispetto alla lezione qui utilizzata, il passo si può leggere anche in P.L. 13.1189.

¹³⁴ Cfr. A. DI BERARDINO (a cura di), *I canoni dei concili della Chiesa Antica*, II.1, cit., 48 (v. *retro* quanto detto alla nt. precedente); in P.L. 13.1191 (*Item de eo qui avunculi sui uxorem duxerit: Avunculi filiam ducere non licet: quoniam similis causa generando per gradus patris extranei separatur atque purgatur: retro autem redire fas non est.*